平成 24 年 4 月 6 日

各 位

上場会社名：大陽日酸株式会社

代 表 者：代表取締役社長  川口 恭史

（コード番号 4091 東証第一部）

問 合 せ 先：執行役員広報部長 石川 紀一

TEL 03－5788－8015

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の子会社である Taiyo Nippon Sanso Singapore Pte.Ltd.（以下「TNSS 社」）及び、

シンガポール証券取引所上場会社である Leeden Limited（以下「Leeden 社」）が特定子会

社に該当することとなりましたのでお知らせいたします。

【TNSS 社について】

１．異動の理由

当社は、2011 年 11 月 7 日開催の取締役会において、TNSS 社の増資実行を決定いたし

ました。これにより、TNSS 社では 2012 年 4月 23 日に増資を予定しており、増資実行後

の TNSS 社の資本金の額が当社の資本金の額の 10％以上に相当する額となり、当社の特

定子会社に該当する予定です。

尚、増資金額は 2012 年 4 月 16 日に確定する予定となっているため、現時点では資本

金・持分比率・取得株式数異動後の所有株式数及び所有割合の予定数値を以下に記載し

ています。

２．特定子会社の概要

(1)名称 Taiyo Nippon Sanso Singapore Pte.Ltd.

(2)所在地 21 Tanjong Kling Road, Singapore 628047

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 永田 研二

(4)事業内容 Leeden Limited の株式保有による事業活動の支配・管理

(5)資本金 ※1 81 百万シンガポールドル

(6)設立年月日 2011 年 8月 31 日

(7)大株主及び持分比率

※1

当社

Steven Tham Weng Cheong 氏

Kelvin Lee Chee Fatt 氏

National Oxygen Private Limited（以下「NOX 社」）

76.4%

12.0%

6.7%

4.9%

(8)当社との関係 資本関係

※1

当該会社に対して当社は 76.4％出資しており、

当社の子会社であるNOX社は 4.9％出資していま

す。

人的関係 当社の役員２名及び社員１名が役員を兼務して

います。

取引関係 該当事項はありません。

※1 2012 年 4月 23 日時点の予定を記載しています。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 2 株

（所有割合：100％）

(2)取得株式数  ※2 150,992,635 株

（所有割合：81.2％）

(3)異動後の所有株式数  ※2 150,992,637 株

（所有割合：81.2％）

※2 2012 年 4月 23 日時点の予定を NOX 社分も含めて記載しています。

４．異動の日程

2012 年 4月 23 日（増資実行の予定日）

５．業績への影響

本件特定子会社の異動が当社業績に与える影響は軽微であります。

【Leeden 社について】

１．異動の理由

当社は、子会社である TNSS 社を通じて行った、シンガポール証券取引所上場企業であ

る Leeden 社に対する上場廃止を前提とした株式公開買付けにより、2012 年 2 月 22 日に

実施した Leeden 社株式取得のための払込みをもって、同社発行済株式総数の 50％超を

取得するに至りました。これにより、Leeden 社を子会社化することとなりましたが、

Leeden 社の資本金の額が当社の資本金の額の 10％以上に相当する額であることから、当

社の特定子会社に該当することとなりました。

２．特定子会社の概要

(1)名称 Leeden Limited

(2)所在地 1 Shipyard Road, Singapore 628128

(3)代表者の役職・氏名 会長兼 CEO ・ Steven Tham Weng Cheong

(4)事業内容 高圧ガス・溶材の製造 販売

(5)資本金 ※3 55 百万シンガポールドル

(6)設立年月日 1964 年 5月 18 日

(7)大株主及び持分比率

 ※3

Taiyo Nippon Sanso Singapore Pte.Ltd. 88.5％

(8)当社との関係 資本関係

※3

当社の子会社であるTNSS社が当該会社に88.5％

出資しています。

人的関係 特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社は、NOX 社を通じ、Leeden 社へ原料工業ガス

を供給する一方、Leeden 社からパッケージガス

を仕入れています。

(9)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（SGD＝シンガポールドル）

決算期 2008 年 12 月期 2009 年 12 月期 2010 年 12 月期

連結純資産 87 百万 SGD 97 百万 SGD 107 百万 SGD

連結総資産 186 百万 SGD 200 百万 SGD 207 百万 SGD

1 株当たり連結純資産 0.361 SGD 0.404 SGD 0.432 SGD

連結売上高 157 百万 SGD 186 百万 SGD 191 百万 SGD

連結営業利益 17 百万 SGD 19 百万 SGD 16 百万 SGD

連結当期利益 14 百万 SGD 13 百万 SGD 11 百万 SGD

1 株当たり連結当期純利益 0.0682 SGD 0.0512 SGD 0.0437 SGD

1 株当たり配当金 0.01 SGD 0.01 SGD 0.015 SGD

※3 2012 年 2月 22 日時点を記載しています。

３．TNSS 社による Leeden 社株式の取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 9,055,000 株

（所有割合： 5.0％）

(2)取得株式数  ※4 149,820,311 株

（所有割合：83.4％）

(3)異動後の所有株式数  ※4 158,875,311 株

（所有割合：88.5％）

※4 2012 年 2月 22 日時点を記載しています。

４．異動の日程

2012 年 2月 22 日（株式取得日）

５．今後の見通し及び業績への影響

Leeden 社は 2012 年 4 月 23 日をもって上場廃止となる予定です。

本件による当社業績に与える影響につきましては、確定次第お知らせいたします。

以 上